
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1071 del 01/09/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 01/09/2025 n. 1071 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO (ART. 59 D.LGS N. 36/2023) PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE E SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO-EMERGENZA SULLE 
STRADE PROVINCIALI - ANNI 2025-2026-2027 - REPARTI OPERATIVI DI ANCONA, 
JESI, SENIGALLIA E FABRIANO - BAN290L. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 14 “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” del Nuovo Codice 
della Strada (D.Lgs. n. 285/1992), l’Amministrazione Provinciale ha l’obbligo di 
mantenere in efficienza la rete viaria di competenza, al fine di garantire la sicurezza e 
la fluidità della circolazione stradale; 

- le attività connesse a tale obbligo riguardano la manutenzione, gestione e pulizia delle 
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; 

- attraverso la manutenzione delle SS.PP. vengono attuate tutte quelle attività tese a 
conservare le caratteristiche funzionali e strutturali della strada; 

 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 773 del 13.06.2025: 

- veniva approvata la perizia relativa all’ “Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per 
i lavori di manutenzione e servizio di pronto intervento-emergenza sulle Strade Provinciali 
– anni 2025-2026-2027 – Reparti Operativi di Ancona, Jesi, Senigallia e Fabriano”, 
acquisita agli atti dell’ente con il prot. n. 20847/2025, nell’ammontare complessivo di € 
1.296.358,00; 

- veniva dato atto che l’importo complessivo disponibile di € 1.296.358,00 risulta così 
suddiviso tra le varie annualità: 

• € 325.686,00 relativamente all’annualità 2025; 
• € 485.336,00 relativamente all’annualità 2026; 
• € 485.336,00 relativamente all’annualità 2027; 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori (categoria prevalente OG3 “Lavori stradali”) 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 e smi in quanto tale 
procedura riesce a garantire una maggiore celerità e semplificazione nella selezione 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1071 del 01/09/2025 

dell’operatore economico, nonché un più ampio confronto concorrenziale tra gli operatori 
economici (contratto a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera m), dell’allegato I.7 
del D.Lgs 36/2023); 

- si individuava quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs 36/2023 e smei, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- si demandava all’Area “Appalti e contratti” del Settore I l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto; 
 

VISTO il disciplinare di gara registrato al protocollo dell’ente con il n. 25056 del 
18/06/2025, il quale prevedeva il termine di scadenza per la presentazione delle offerte per 
il giorno 23/07/2025 – ore 11:00; 

 
VISTI i verbali di gara del 23/07/2025 in prima seduta e del 12/08/2025 in seconda 

seduta, mediante i quali veniva dato atto: 
- dell’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa; 
- che i concorrenti ammessi alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica ed 

economica sono così suddivisi: 
• lotto 1 – Reparto Operativo di Ancona: n. 3 ammessi; 
• lotto 2 – Reparto Operativo di Jesi: n. 3 ammessi; 
• lotto 3 – Reparto Operativo di Senigallia: n. 2 ammessi; 
• lotto 4 – Reparto Operativo di Fabriano: n. 3 ammessi; 
 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto nel bando di gara, occorre procedere 
alla nomina della Commissione Giudicatrice la quale provvederà: 
-   alla valutazione delle offerte tecniche ed all’attribuzione dei relativi punteggi; 
-  all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, all’attribuzione dei relativi punteggi 

ed alla formazione della graduatoria; 
-   all’eventuale supporto al RUP nel caso di individuazione di offerte sospette di anomalia 

ai sensi dell’art. 110, comma 2, d.lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che:  

- ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 “Commissione giudicatrice”, ai fini della 
selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare una 
commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per 
la verifica dell’anomalia; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la 
facoltà di nominare componenti supplenti; 

- la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti 
della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di 
adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1071 del 01/09/2025 

competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

 
CONSIDERATA la presenza tra il personale in servizio nel Settore III di adeguate 

professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. 3 commissari interni, i quali in 
considerazione delle rispettive competenze ed esperienze professionali sono come di 
seguito individuati: 

- Dott. Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Viabilità 
– Gestione e sviluppo, in qualità di Presidente; 

- Dott. Ing. Alessia Montucchiari – Esperto tecnico dell’Area “Controllo ponti e 
infrastrutture, catasto strade e trasporti”, in qualità di componente; 

- Geom. Stefano Belardinelli – Istruttore geometra dell’Area Viabilità – Gestione e 
sviluppo, in qualità di componente; 
 
DATO ATTO che i dipendenti sopra detti hanno comunicato per le vie brevi la 

disponibilità ad assumere detto incarico, e conseguentemente, hanno prodotto la seguente 
documentazione: 
- il curriculum vitae; 
- la dichiarazione sostitutiva di certificazione di assenza di ragioni di incompatibilità e conflitti 
di interesse; 
 

VISTI: 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 

di previsione 2025/2027; 
- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 

al DUP 2025/2027; 
- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

RICHIAMATO l’art. 28, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che in materia di “Trasparenza 
dei contratti pubblici” prevede la pubblicazione nel sito istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” della composizione della commissione giudicatrice ed i 
curricula dei suoi componenti; 
 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
  

VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 
struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1071 del 01/09/2025 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 
16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente 
Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2) di nominare ed istituire, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 
concorrenti ammessi alla procedura di gara (n. 3 per il lotto 1 – R.O. di Ancona; n. 3 per 
il lotto 2 – R.O. di Jesi; n. 2 per il lotto 3 – R.O. di Senigallia; n. 3 per il lotto 4 – R.O. di 
Fabriano) per l’affidamento dell’ “Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori 
di manutenzione e servizio di pronto intervento-emergenza sulle Strade Provinciali – anni 
2025-2026-2027 – Reparti Operativi di Ancona, Jesi, Senigallia e Fabriano” (BAN290L), 
così composta: 
- Dott. Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Viabilità 

– Gestione e sviluppo, in qualità di Presidente; 
- Dott. Ing. Alessia Montucchiari – Esperto tecnico dell’Area “Controllo ponti e 

infrastrutture, catasto strade e trasporti”, in qualità di componente; 
- Geom. Stefano Belardinelli – Istruttore geometra dell’Area Viabilità – Gestione e 

sviluppo, in qualità di componente; 
 
3) di provvedere alla trasmissione del presente atto agli interessati; 

 
4) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

5) di pubblicare nel sito istituzionale, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, del D.lgs. n. 36/203 e ss.mm.ii., il presente provvedimento, 
corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche, quali parti integranti e sostanziali del presente atto.  

 
6) di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Roberto Vagnozzi – Dirigente del Settore III dell’ente; 

- i codici CIG sono i seguenti:  B75258DAA7 – Lotto 1 – R.O. di Ancona; 
        B75258EB7A – Lotto 2 – R.O. di Jesi; 
        B75258FC4D – Lotto 3 – R.O. di Senigallia; 
        B752590D20 – Lotto 4 – R.O. di Fabriano. 

 
Ancona, 01/09/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1071 del 01/09/2025 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2025/397 


		2025-09-01T09:48:33+0200




